CTATUCTUKA HACEJIEHNA




SAJJAUN CTATUCTUKU HACEJIEHWA

1. KoomuecTBEHHOE OIIMCAHUE HACEIICHUS.
2. I'pynmupoBKa HACEJICHHUS IO Pa3JIMYHBIM IPU3HAKAM.

3. M3y4yenune B3aUMOCBS3eH JeMOorpauiecKux
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4. U3ydeHue TMHAMUKH AEeMOTIpapUIeCKUX HPOLIECCOB.
5. IlporHo3upoBaHne YUCICHHOCTH HACEIICHUA.



e COBOKYITHOCTh JIFOACH, MPOKUBAKOIIMX HA
OIMPEJICICHHON TEPPUTOPUU



PYMNMUPOBKA CYEBEKTOB POCCUNCKOW ®EQEPALIMU MO YNCNTEHHOC TU HACENEHUA
(Ha 1 anBapsa 2014 roga)
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1- AcTpaxaHckas obnacrs
2- benropogcras obnacre
3- Bpsatckas obnacre

4 Bnagumupckas obnacte
S- Bonrompag ckas obnacts
6- Bopoxexckas ofinacte
7- VimaHoeckas ofnacre

8- Kabapguno-bankapckas Pecnybnuka 15- Kypranckas ofinacts
S- Kanwnurpagckas obnacre
10- Kanycxas onacrs

11- Kapavaeso-Hepkecckas Pecnybnuka 18- Jluneukas cbnacre
12- Kemepoeckas ofnacts
13- Kocrpomckas obnacre
14- KpacHogapckuit kpait

22- Openbyprckas obnacts

16- Kypckas obnacre 23- Opnoecxas obnacte

17- Nenunmagckas obnacme  24- Mexsexckas ofnacrs

25- N ckoeckan obnacrs

18- Mocxeeckas obnacre 26- PecnyfBnuka Agbires

20- Hiwxeropogckas obnacre  27- Pecnybnuka BawkopToctad
21- Ho=opogckas obnacte  28- Pecnybnuka Jdarectaq

29- Pecnybnuka Vhnwems
30- Pecnybnuka KanMbikua
31- Pecnybnuka Mapwi 3n
32- Pecnydnuka I opgosus
33- Pecnybnuka CesepHas
O cemits - Anaxus

34- Pecnybnuka Tarapcrax
35- Pecnybnuka Xakacus

36- PocToeckan obnacre
37- Pazancxas obnacrs
38- Camapcxas oGnacte
39- Caparosckas cbnacte
40- CmMoneHckas ofnacte
41- CTaBponon bCruit kpan
42- TamBoeckas ofnacte

43- Teepckas obnacre

44- Tyneckas obnactb

45- Yamyprckas PecnyBnuka
45- YnbaHoBckas oGnacre
47- Yeuenckan Pecnybnuka
43- Yysawckas Pecnybnuka
49- Apocnasckas obnacre




NCTOUYHMUKHU JAHHbLIX O HACEJIEHUUA

CIUIONIHBIE TIEPETTUCH
Muxkponepenucu
Teky1as OT4ETHOCTD



IHEPEIIMCb HACEJIEHUSA

IIpoiuecc cOopa nHpOpMaLIUKU O YUCICHHOCTH,
COCTaBE M COCTOSIHUU HACCJICHUS.

YCnoBUs NPOBEJICHUA:

IIpoBoauTCs Ha BCEM TEPPUTOPHUH, BXOISAIIEN B
HCCIIEIOBAHUE.

EnuHas mporpammMa HaOJIFOICHHUS.

Perucrpamuss HaOIIONCHHM IO COCTOSIHHAIO Ha
KPUTHYECKUU MOMEHT BPEMEHHU.



KATEI'OPU HACEJIEHWA T1PU TTEPEITMCAX

HamngHaOoE ITocTogHHOE

HH=ITH-BO+BII IIH= HH-BII+BO

ITH- mocTositHHOE HaceIeHue
BO- BpeMEHHO OTCYTCTBYIOIIEE
BII- BpeMEHHO NPUCYTCTBYIOIIEE




YUCJEHHOCTH MOCTOSIHHOT'O HACEJIEHU S
POCCUNCKOU ®EAEPAINN

Ha 1 auBapa 2014r. - 143,7 mnH.4YenoBekK

3a npowleaLwmn rog poct Ha 318,8 Thic.
yenoBek, unu Ha 0,22%, MurpaumoHHbIN
npupocT coctaBun 92,8% ot obLiero npupocta
HaceneHus.

[MnoTHOCTL: 8,4 Yen./Km?



grpamuia

rpauuecKoe N300pakeHue,
MO3BOJISIIOIIIEE HAIVISTHO
O0TOOpAa3UTh MOJIOBO3PACTHOM
COCTaB HaCeJICHUS
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YUCNeHHOCTb U COCTAB HaceneHuA
Hacenexue Poccuu no nony v sozpacty Ha 2015T.
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YUCNEHHOCTD M COCTAB HaceNeHuA

Hacenexwe Poccuv no nony u eoapacty Ha 2015r.
(& cpasHerin ¢ 2025r.)
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M3MEHEHUE YUCNEHHOCTU HACENEHMA NO BAPUAHTAM NPOrHO3A "
(TbICAY YenoBek)

logbl Hun3knin BapmnaHT nNporHosa CpegHui BapuaHT nporHo3a Bbicokui BapuaHT nporHosa
HaceneHnu M3meHeHuns 3a rog HaceneH N3meHeHus 3a rog HaceneH| W3meHeHus 3a rog
e Ha ne Ha ne Ha
Ha4ano obLwmn ectecT- |murpau| Ha4ano | ogwun |ecrect|murpau| Ha4amno |oGuumin|ectect murpad
rofa NMPUPOCT | BEHHbIN | WOH- rofAa | npupoct - NOH- roia  Inpupoc| - NOH-
NPUPOCT | HbIn BEHHbI | HbIN T BEHHbI | HbI
npupoc n  |[npupoc n [npupoc
T npuypoc| T npupoc| T
T T
2016 146582,4 189,5 -49,2 | 238,7 (146754,3| 346,6 | 51,6 | 295,0 |{146925,0| 499,0 | 147,9 | 3511
2017 146771,9 108,3 -124,8 | 233,1 |147100,9| 311,8 7,8 |304,0 (147424,0( 492,0 | 117,1 | 374,9
2018 146880,2 26,3 -202,4 | 228,7 (147412,7| 268,5 | -42,6 | 311,1 |147916,0| 477,3 | 83,7 | 393,6
2019 146906,5 -55,8 -281,0 | 225,2 |147681,2| 223,2 | -93,6 | 316,8 (148393,3| 456,0 | 47,4 | 408,6
2020 146850,7| -137,3 -359,5 | 222,2 (147904,4| 175,3 |-146,6| 321,9 |{148849,3| 430,0 | 8,6 |4214
2021 146713,4| -216,8 -436,4 | 219,6 |148079,7| 128,2 |-197,8| 326,0 (149279,3| 401,3 | -31,1 [ 432,4
2022 146496,6| -292,6 -510,0 | 217,4 {148207,9| 85,6 [-244,2| 329,8 |{149680,6| 372,3 | -70,0 | 442,3
2023 146204,0| -365,2 -580,5 | 215,3 {148293,5| 44,2 |[-288,9| 333,1 |{150052,9| 340,6 (-110,4 | 451,0
2024 145838,8| -434,2 -647,6 | 213,4 (148337,7| 3,9 -332,3 | 336,2 [{150393,5( 310,5 |-148,5| 459,0
2025 145404,6| -490,3 -702,1 | 211,8 |148341,6| -36,9 |-375,8| 338,9 |150704,0| 276,7 |-189,4 | 466,1
2026 144914,3| -535,1 -745,3 | 210,2 (148304,7| -77,1 |-418,6| 341,5 |150980,7| 242,6 |-230,2| 472,8
2027 144379,2| -573,0 -781,8 | 208,8 |148227,6| -109,6 |-453,5|343,9 (151223,3| 214,8 |-264,1| 478,9
2028 143806,2| -604,5 -811,9 | 207,4 {148118,0| -130,7 |-476,7| 346,0 |151438,1| 195,8 |-288,8 | 484,6
2029 143201,7| -629,7 -835,9 | 206,2 |147987,3| -142,7 |-490,7 | 348,0 (151633,9| 184,7 (-305,3 | 490,0
2030 142572,0| -653,7 -858,6 | 204,9 (147844,6| -153,6 |(-503,7| 350,1 |{151818,6| 175,9 [-319,1| 495,0
141918, 147691, 151994,
2031 3 0 3)




PacnpepgeneHve UmcneHHOCTU HaceneHusa Poccuiickoii Pegepaumm no nosty M Bo3pacTHbIM rpynnam
2013 ropga

(TbIC.uenoBek)

Ha 1 aHBaps

Bce HaceneHne

lopoackoe HaceneHve

Ce/ibCKOe HacesieHne

BOBpaCT (I'IET) MYX4YUHbI MY>X4YUHbI MYX4YUHbI
MY>XUUNHbI XEHLWMWHbI MY>XUUNHbI XEHLWMNHbI MY>XUUNHbI XEHLWMWHbI
N XKEHLNHbI N XKEHLNHbI N XKEHLNHbI
Bce Hacenenne 143347 66353 76994 106118 48515 57603 37229 17838 19391
B TOM 4ucne B Bo3pacTte, NeT:
Ao 1ropa 1889 971 918 1341 690 651 548 281 267
1-4 6798 3486 3312 4796 2462 2334 2002 1024 978
5-9 7441 3809 3632 5253 2690 2563 2188 1119 1069
10-14 6689 3428 3261 4643 2378 2265 2046 1050 996
15-19 7152 3657 3495 5163 2620 2543 1989 1037 952
20-24 10849 5519 5330 8398 4208 4190 2451 1311 1140
25-29 12556 6328 6228 9635 4794 4841 2921 1534 1387
30-34 11346 5648 5698 8778 4327 4451 2568 1321 1247
35-39 10459 5107 5352 8005 3873 4132 2454 1234 1220
40-44 9563 4644 4919 7178 3450 3728 2385 1194 1191
45-49 9545 4525 5020 6937 3226 3711 2608 1299 1309
50-54 11436 5255 6181 8286 3703 4583 3150 1552 1598
55-59 10382 4525 5857 7611 3217 4394 y. 7y | 1308 1463
60-64 8690 3584 5106 6518 2616 3902 2172 968 1204
65-69 4453 1720 2733 3433 1306 2127 1020 414 606
70 1 Gonee 14099 4147 9952 10143 2955 7188 3956 1192 2764
N3 06LLI,eI71 YMCNEHHOCTN HaceneHmne B Bo3pacTe:
MOJ10Xe TPy40CNnocCo6HOro*) 24110 12356 11754 16916 8671 8245 7194 3685 3509
TPY/A0CMOCOGHOM **) 86137 44545 41592 64713 32965 31748 21424 11580 9844
cTapLue TPyAOoCNOCOBHOro ***) 33100 9452 23648 24489 6879 17610 8611 2573 6038






[Ipupoct yncnennoctu Hacenenus Poccurickont @enepanuu 3a 2012 rox

[TpupocT YUCIEHHOCTU HACETEHUS; Temmbl pocTa YUCIACHHOCTH
[IpupoCT YMCIEHHOCTH HACEIICHUS; YETOBEK %% HAaCEJICHHUS;
Bce T'oponckoe Cenbckoe
Bce B TOM YHCIIE: Bce Toponckoe Cenbckoe poa

HACCJICHUE HACCIICHHC HACCICHUC
HaCCJICHUC ropoacCKoc CCJIbCKOC HACCICHUC HACCIICHUC HACCIICHUC

290676 376269 -85593 0,203 0,356  -0,229 100,203 100,356 99,771



INOKA3SATEJIN YUCJIEHHOCTHU HACEJIEHUSA

YuciaeHHOCTh HACEJIEHUS Ha
HayaJio rojaa

+

Yucj10 poauBIINXCS

KOHCII I'oJ1a
+

YucjieHHOCTH NPUOBIBIINX

YUCIEeHHOCTD

Yuc/ieHHOCTh BBIOBIBIIINX




INHOKA3ATEJ/IN YNCIIEHHOCTUA HACEJIEHUA

CpeHero10Bas YMCICHHOCTh HACEICHUS
Ha ONPEICICHHYIO 1aTy 3a PaBHBIC EPUOIbI:

1
= A S Akl S +]Sn
g2 2

n—1

n- YUCJIO YPOBHEH (J1aT);
S — YHMCJIICHHOCTh HACEJICHMS Ha ONPEACICHHYIO JaTy.



INHOKA3ATEJIN YNCIIEHHOCTU HACEJIEHUA

CpenHeromoBasi YMCICHHOCTb HACCIICHUS

E 1] SH.e. _I_SK.Z.
2
Zgi - I,
5 | L

2.1



[INIOTHOCTDb HACEJIEHUA

PacripenesieHre YnCIIEHHOCTH HACEJIEHUS 110 TEPPUTOPUHU

Cpenneromonas
YHCJICHHOCTD
HaceJICHUSI Ha JaHHOU
TEPPUTOPHUH

[momann
TEPPUTOPUH,
KBAJPATHBIX METPOB




Bunbel n1BUXXEeHUS HACEJIeHUS

CCTCCTBCHHOC | MCXAHHNYCCKOC




OBWHUE NTOIrm ECTECTBEHHOIO ABWXEHUNA HACEJNIEHUA
(onepaTuBHas MHhopMaLUMsi Mo AaHHLIM peructTpaummn B opraHax 3AIrC)

Teica4 YyeI0BEK

SHBaph ITpupocr, 2014 r.

CHIDKCHHE B % K

2014 . 2013 . Iy 2013 .
PonuBiimecs 153,3 158,9 -5,6 96,4
Ymepiue - BCero 168,0 180,7 -12,7 92,9

B TOM YHCIIC:
JeTH B Bo3pacTte 10 1 roma 1,3 1.4 -0,1 95,4
EcTtecTBEHHBIN PUPOCT,

yObLIb (-) -14,7 -21,8 67,4
bpaku 59,3 56,1 3,2 105,6
Pa3Bonnl 58,1 53,7 4.4 108,1




POXOAEMOCTD,
CMEPTHOCTb U
ECTECTBEHHbIW NMPUPOCT HACEJIEHUSA

Bcero, yenoBek

Ha 1000 yenoBek HaceneHus "

eCTeCTBEHHbI €CTeCTBEHHbI
poavBluMxcsi| ymeplux | 1 npupocT ? |poguBlumxcsi| ymeplux | ¥ npupoct?
Bce HaceneHne
2010 1788948 2028516 -239568 12,5 14,2 -1,7
2011 1796629 1925720 -129091 12,6 13,5 -0,9
2012 1902084 1906335 -4251 13,3 13,3 0,0
2013 1895822 1871809 24013 13,2 13,0 0,2
['opoackoe HacenieHne
2010 1263893 1421734 -157841 12,0 13,5 -1,5
2011 1270047 1356696 -86649 12,0 12,8 -0,8
2012 1355674 1353635 2039 12,8 12,8 0,0
2013 1357310 538512 24805 12,8 12,5 0,3
CerbCKoe HaceneHmne
2010 525055 606782 -81727 14,0 16,1 -2,1
2011 526582 569024 -42442 14,1 15,2 -1,1
2012 546410 552700 -6290 14,7 14,8 -0,1
2013 538512 539304 -792 14,5 14,5 0,0




YHc10 poIHBMAXCSA H YMEDIIHX
ThIC.HETOEEK

BEi QU B APIB M3 WO KOT  WIWT  cameeps  ONTEGDR  mORGph  mmiz6ps

Pommuneca Vmepume
82002, 82015, B2002r. 02015,




KoMnoHsesTHI H3MeHeH HSl YH CJIEHHOCTH HACeTeHHSA
THIC.HEJIOECK

2007r. 2008r. 2000r. 2010r. 201lr. 2012r. 2013r.

B Eo7ecype EGE TORPOCT, VOROTE (<) 0 Mirpa oKD BPKPOCT S— 061t nprpocT, Yoroms (-)




EctecTBEHHBIN TPUPOCT (YOBLIb) HACEICHUS

A =N-M

MexaHn4eCKUM IIPUPOCT (YOBLIb) HACCICHUS
(CallbJI0 MUTPALIVHN)



CHUCTEMA OBIIUX ITIOKA3ATEJIEM ECTECTBEHHOI'O JIBMKEHN

HACEJEHHUA
KoadduimeHT poxaaeMocTu

KoahpuiuueHT ecTeCTBEHHOTO
npupocTa (yObUIH) HACEICHUS

KoadpunueHT ecTtecCTBEHHOIO
000pOTa HACEIICHHUS

Koadduiment 6pauynoctu
KoadduimeHT pazBoauMocTu

KoahpunueHT cMepTHOCTH

KoahpuireHT :KU3HEeHHOCTH
[ToxkpoBCcKOro

Koadgdunuenr spdhekTuBHOCTH
BOCITPOM3BO/ICTBA HACEJICHUS

KoahduiueHT cooTHOIICHUS
OpakoB 1 pPa3BOJ0B



BPAKU

Ha 1000 yenoBek

Foabi EnuHnL Hacenexus "

1950 1222971 12,0
1960 1499581 12,5
1970 1319227 10,1
1980 1464579 10,6
1990 1319928 8,9
1995 1075219 7,3
2010 1215066 8,5
2011 1316011 9,2
2012 1213598 8,5
2013 1225501 8,5




CUCTEMA CIIELIMAJIBHBIX TIOKA3ATEJIEU
ECTECTBEHHOT'O ABVDKEHMA HACEJIEHIA

Koadumment peprunbHOCTH

Koaddumment
AeMorpa@uyuecKkor Harpy3Ku

HeTTo-ko3dpunmeHt
BOCITPOU3BO/ICTBA HACEIICHHUS

bpyTtTo-K03dPuLieHT
BOCIPOU3BOJ/ICTBA HACEIICHUS

KoahpuipeHT MitaieH4eCKOM
CMEPTHOCTH

Koaddunment spdhexkTuBHOCTH
BOCITPOU3BO/ICTBA HACEIICHUS



KO3®PULIMEHT OEMOIPA®UYECKOU HATPY3KKU
(Ha 1000 nuL, TpyaocnocobHOro Bo3pacTta NPUXoAUTCS HETPYAOCNOCOOHbIX, HA Ha4yano roaa)

loawl Hwn3knn BapuaHT NnporHosa CpeaHuin BapmaHT NporHosa BbiCOKui BapmnaHT nporHo3a
Bcero | B TOM 4ncne nuug Bcero B TOM 4yucrie nuuB Bcero B TOM 4yucrie nuuB
BO3pacrTe: BO3pacrTe: BO3pacrTe:
Monoxe | Ctapwie Monoxe | Ctaplie Monoxe | Ctaplie
Tpyaocno-| Tpy4ocmno- TpyAocno-| Tpyaocro- TpyAocno-| Tpy4ocro-
cobHoro | cobHoro cobHoro | cobHoro cobHoro | cobHoro
2016 740 312 428 741 312 429 742 313 429
2017 764 321 443 765 322 443 766 323 443
2018 787 330 457 789 332 457 791 333 457
2019 806 337 469 809 339 470 812 341 470
2020 822 342 480 826 346 480 829 348 481
2021 838 346 492 843 351 492 847 354 492
2022 850 350 501 856 356 500 860 359 501
2023 859 352 508 866 359 507 871 363 508
2024 864 351 513 873 360 513 878 365 514
2025 864 347 517 874 358 516 881 363 517
2026 865 343 522 877 356 521 884 362 522
2027 863 339 525 878 354 524 885 360 525
2028 859 332 527 875 349 526 883 356 527
2029 851 323 529 870 342 528 878 349 529
2030 845 314 531 865 335 530 874 343 531
2031 841 305 536 863 329 534 871 387 534




OKUJIAEMA 51 TIPOJIOJDKUTEJILHOCTD YKU3HU

Yucno net, kKoTopoe B CpeaHEM IIPEACTOSIIO Obl HPOXKUTh
YEeJI0OBEKY M3 MOKOJICHUS POAUBIIMNXCS IIPH YCIOBHH, YTO
HAa TOPOTSHKCHUU BCEM JKM3HM DTOTO  ITOKOJICHHS
[IOBO3PACTHAsA CMEPTHOCTh OCTAHETCS Ha YPOBHE TOTO
rojia, Ajs KOTOPOTO MCYMCIICH ITOKa3aTellb.



OXUOAEMASA NMPOAOMKUTE/NIBHOCTb XXU3HW NPU POXAEHNNY

loabl

1896-1897
(mo 50 rybepHmnam
EBponenckon
Poccun)

1926-1927

(no Esponenckon
yactn PCOCP)

2010
2011
2012
2013

(4ncrio fieT)

Bce HaceneHune

rOpO,EI,CKOe HaceneHne Cernbckoe HaceneHne

BCEro | Myx4mn XeHwny BCEro MYyxX4yun XEHLWK BCEro | My>X4i XEeHLUU

30,54

42,93
68,94
69,83
70,24
70,76

Hbl

29,43

40,23
63,09
64,04
64,56
65,13

Hbl

31,69

45,61
74,88
75,61
75,86
76,30

29,77

43,92
69,69
70,51
70,83
71,33

Hbl

27,62

40,37
63,82
64,67
65,10
65,64

Hbl

32,24

47,50
75,39
76,10
76,27
76,70

30,63

42,86
66,92
67,99
68,61
69,18

Hbl

29,66

40,39
61,19
62,40
63,12
63,75

Hbl

31,66

45,30
73,42
74,21
74,66
75,13



KOODOOUILIMEHT CTAPEHWA

S

ceviute 65 1em
= — 100

S

CmapeHu-l



Murpamus

[lepenBukeHue mroaeu
(MUT'PaHTOB) Yepe3
TPAHULIBI TEPPUTOPUH C
[IEPEMEHON MeCTa
KUTEIbCTBA HABCET/IA
WJIN Ha OTIPENCIIEHHOE
BpeEM




MUTPALINS

BHyTpeHHAA
BHeLwwHSAS
Ce3oHHas
MasaTH1UKoBas




[TOKASATEIIN MUTPALN

YncneHHoCTb NPUBLIBLLINX KoadbpuruneHT npnbbitma
YncnNeHHOCTb BbIObIBLLNX KoadbpuruneHT BbIObITUS

MurpauymMoHHbIM NPUPOCT KoadhdpumumeHT murpaumoHHOro npupocTa



PE3YNbTAT MUTPALUNOHHOIO OBMEHA HACEJIEHUEM (CAJNTbAO MUTPALINN)
MEXAY ®EQEPAJIbHBIMA OKPYTAMU POCCUNCKOU ®EQEPALIUU B 2013 roay

, uMcno [I 4Yucno
npubbiBUWIMX BbibbIBIIMX

_ MurpaunoHHbIn npupocT/yGbinb No deaepanbHbIM OKpyram (BHY TPUPOCCUICKAa MUrpaUUs, TbiC. YenoBsek)
- -64,9 - lMpueonxckua $0O -46,9 - Ceeepo-Kaekasckua 0 [:] -164 - Ypansckua 0 - 41,1 - Ceeepo-3anadneii @0
B 52.1-Cubupcra 0 [ | -393 - flancHeeocmoynbii #0 || 35,8 - HOxHeid #0 B 7426 - Uenmpaneeia $O




50

45

40

35

30

25

20

15

10

TBIC.YCJIOBCK

Me:xayHapoaHasi MUT parus
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VYhenapHbIN BEC BEIHYKICHHBIX IEPECEICHIIEB U O€KCHIICB
110 CTpaHaM MPEKHETO IPOKUBAHUS
Ha | ssuBaps 2014r. (¢ Hayasa perucTpaiym)
B % K 00IIIeMYy YHCITY BBIHYKJICHHBIX MUTPAHTOB

25

O AsepGaiimkan O I'pysus

B Kasaxcran B Cy6nekrn Poccuiickoit Genepatmn
B Tamxukucran O Vi6ekucran

O Kuprusus B ipyrue




COUNATIIBHAA MUT'PALIAA

ameHeHne coymanbHbIX YCIOBUN XKU3HU
HaceneHus.



